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TREKVART ÅR H U N D R ED E
75 ÅR ER LANG TID  - ET HELT, FULDT M ENNESKELIV

De 75 år, d er er gået, siden  KAB blev stiftet i skyggerne fra Den 
Første V erdenskrig, h ar væ ret p ræ g et af u tro lige om væ ltn inger og 
forandringer. L ande er fo rsvundet og opstået, den  teknologiske 
udv ik ling  var væ re t vo ldsom m ere end  i noget an d e t å rhundrede , 
og de sociale fo rand ringer - ikke m in d st for kv inderne - h ar væ ret 
betydelige. Boligpolitikken afspejler sam fundsudvik lingen: Tyver
nes vanskeligheder og verdenskrise , tred ivernes krise og kaos, 
fyrrernes verdensk rig  og efterkrigstid , halv tredsernes begyndende 
velstand , tressernes boom , halvfjerdsernes energikrise og nedtur, 
firsernes ru tch eb an e tu r - op og ned  - og følgende opsp litn ing  og så 
nu  halvfem sernes b eg y n d en d e  opsving.

KAB' s egen h isto rie  er en historie om  frem gang og n ed tu r - om 
sejre og frem ragende byggeri og om  kriser, konflikter og såkaldte 
skandalesager. D et s tarter svæ rt, m en godt. De parlam entariske 
boligselskaber og gode byggerier som  bl.a. Bakkehusene, Ved Clas- 
sens H ave, S tud iebyen  og G rønnegården . I m id ten  af tyverne kom 
m er bo ligforen ingstanken  i krise, hvilket m edfører, at nye organisa
tionsform er g rundlæ gges: K A B -institutionerne og Frederiksberg 
Boligselskab. KAB opfører i tred iverne også et be tydelig t p riva t 
byggeri.

stiftes og få år senere en lang ræ kke andre  selskaber i om egnskom 
m unerne. Trods krigens m angelsituation  var byggeaktiv iteten  stor. 
M en krigens slu tn ing  bragte en ny  krise. Den adm in istrerende 
d irek tør m åtte afgå på g rund  af tyskvenlige sym patier u n d er kri
gen og trak  betydelige dele af v irksom heden  m ed sig.

U nder en ny  ledelse bragte halv tredserne im id lertid  ny  frem gang 
m ed store byggeopgaver som  Bellahøj, M arielyst, K ildevæ nget og 
senere begyndelsen på Tingbjerg. Så kom  opsv inget og det in d u 
strialiserede byggeri: Friheden, Ellebo, A lbertslund , L undegården , 
Farum  M id tpunk t og m ange flere. M en forude truede en ny  fare. 
G rundsagen. Store problem er, der fand t sin løsning ved statens 
m ellem kom st og beboerflertal i KAB's bestyrelse - og siden i bolig
selskaberne som  følge af ny  lovgivning.

H alvfem serne har væ ret p ræ get af m odgang  for den  alm ennyttige 
sektor. 1994 og 95 ikke m indst. M en der er de t gode ved kriser, at 
de norm alt fører til ny  afklaring og ny  frem gang. Hvis m an altså 
overlever. Det satser vi stæ rk t på.

Ritta Fischer Jensen Jørgen N ue M øller

M en tred iverne  b rag te  også en  langstrak t konflikt m ed m ynd ighe
derne om  tilsynet m ed  KAB. Først i 1939 løste krisen sig, og først 
da kom m er der gang  i de t m oderne  alm ennyttige byggeri. Sam vir
kende Boligselskaber og F rederiksberg  forenede Boligselskaber
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STARTEN I TYVERNE

m

D et hele sta rtede  i 1920. D en første verdenskrig  var nylig  afsluttet, 
og bo lignøden  var stor. Så stor, a t boligløse blev indkvartere t på 
b lan d t an d e t skoler. D et var et årti, hvo r arbejdsløsheden  var stor. 
H ver tred ie  arbejder v ar u d en  arbejde i v in teren  1922. D et var også 
et årti, hvo r nogen  tjente m ange penge, og andre  gik fallit. Flere 
banker k rakkede, og k u n  m ed  stor hjæ lp fra Statens side lykkedes 
det L andm andsbanken  - den  n u v æ ren d e  Den D anske Bank - at 
u n d g å  lukning . D et var også de t årti, hvo r Socialdem okratiet for 
første gang  ledede en  regering. D et skete i 1924, da S tauning blev 
sta tsm in ister - en p o st h an  bevarede til sin d ø d  i 1942 bortset fra 
nogle få år - 1926-29.

D et er rim elig  let a t se, om  en beboelsesejendom  er bygget i 
20'erne. De fleste af dem  h a r en streng t skem atisk  facade, eller 
som  ark itek terne u d try k k er det: V indue-pille-v indue-pille-vindue - 
p ille-hoveddør-v indue-p ille-v indue-p ille -v indue-p ille -ned løbsrø r. 
Ret flot ser de t u d , som  f.eks. i e jendom m en Ved Classens H ave, 
der blev  opført i m id ten  af tyverne.

D er var tid ligere bygget socialfilantropisk - f.eks. Læ geforeningens 
boliger "B rum leby" (1855) og K artoffelræ kkerne (1898), og arbejder
bevæ gelsen  havde  i henho ldsv is 1912 og 
1913 opre tte t AAB og AKB, m en de t var i 
20 Arne, a t den  a lm ennyttige boligbevæ gel
se for a lvor begyndte .

DEN DYNAMISKE DIREKTØR BOLDSEN
En af de væ sentligste  personer bag  det nye 
alm ennyttige byggeri v ar F. C. Boldsen, der 
var d rivkraften  og idém anden  bag KAB, 
som  h an  d an n ed e  i 1920, og som  han  var 
d irek tø r for helt frem  til 1945. H an  var en 
af d a tidens kapacite ter og ivæ rksæ ttere.
Fra 1919-22 var h an  fo rm and  for Fæ llesor
ganisationen, som  senere er om døbt til 
Boligselskabernes Landsforening. H an  havde stor indflydelse helt 
ind  i regeringens ræ kker, og han  gik kraftigt ind  for alm ennyttig t 
byggeri i en  tid, hvo r m ange en treprenører var m est interesserede i 
at tjene hu rtige  penge p å  at bygge spekulationsbyggeri på  broerne. 
H an  påberåber sig æ ren for et cirkulæ re fra Indenrigsm inisteriet 
(1919), hvori der for første gang står en definition af alm ennyttig t 
byggeri, og i indbydelsen  til tegning af garantibeviser i KAB slog 
h an  fast, at selskabet var "et a lm indelig t og alm ennyttig t bolig
selskab", d er tog in itiativ  til stiftelse af alm ennyttige boligfore-

F. C. Boldsen
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tagender. V irkeom rådet spæ nd te  over alle sam fundsklasser og alle 
arter af boliger, dog m ed en stæ rk  u nderstregn ing  af de t sociale 
formål.

FREMSYNET BYGGERI
H an var også en m and, der satsede på udv ik ling  af byggeriet. H an 
var ikke bange for at eksperim entere - noget der h ar kendetegnet 
KAB lige siden. H ans første byggeri for KAB v ar Bakkehusene, 
hvor han  genoptog  ræ kkehusidéen , som  havde ligget i dvale i m as
ser af år. De blev bygget for det jæ vne folk, m en det var m ere den  
studerede del af befolkningen, som  flyttede ind. Siden har Bakke
husene vel nok væ ret K øbenhavns m est eftertrag tede byggeri.

N æ ste byggeri var S tudiebyen i G entofte, hvor han  engagerede 23 
arkitekter til at udføre 23 forskellige sm åhuse. B landt de indb u d te  
var kendte  navne som  A nton Rosen, Ivar Bendtsen, Thorkil H en- 
n ingsen og Kay Fisker. Idéen m ed byggeriet var "at yde et b id rag  
til frem kom sten af bedre bo lig typer end  de sæ dvanlige inden  for 
de t lave byggeri og ræ kkehusbyggeriet".

Så kom  Jæ gervangen, der blev overtaget af m indrebem idlede be
boere i Gentofte kom m une, som  ikke var i stand  til selv at p ræ stere 
indskuddet. D et var et af da tidens sociale eksperim enter. O g så gik 
det ellers slag i slag m ed byggerier som  G rønnegården, Ved Clas

sens H ave, Vendsyssel- 
hus, K astelshaven, Vibe
væ nget m ed flere. Parla
m entariske boligselska
ber, der var fød t m ed 
beboerdem okrati.

KAB havde de første 
m ange år til huse i D an
ske G rundejeres Brand
forsikring, Vester Voldga
de 8. Boldsen var stifter 
af og d irek tør i brandfor- 

Arbejdsiøshed sikringen, og i starten
boede KAB ganske enkelt i hans kontor, et p igekam m er og et loka
le, som  rengøringskonen hid til havde råd e t over. A llerede året efter 
var der 17 personer i selskabet, og m an fik tiltusket sig lid t m ere 
p lads. H er boede m an  så helt frem  til år 1942.
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DER KOM  LYS OG LY FT I BOLIGERNE I 30'ERNE

30'erne s tartede  forfæ rdelig t, og de end te  en d n u  væ rre. De startede 
m ed depressionen , d er groft sag t kom  helt fra A m erika og bredte 
sig til resten  af verdenen . M an p roducerede  ganske enkelt m eget 
m ere p å  sam lebåndene, end  m an  kunne afsæ tte, og så sp rang  bal
lonen m ed  et o rden tlig t brag. I D anm ark  resulterede det i, a t vi 
ikke kunne afsæ tte vore landbrugsvarer til Tyskland og England, 
hvorfor m ange lan d m æ n d  gik fallit, og i K øbenhavns-om rådet nåe
de arbejdsløsheden  katastrofale højder. I USA og England forsøgte 
m an at afbøde de væ rste  traged ier ved  at indføre stø tteordninger 
til lan d b ru g e t og ved  at yde arbejdsløshedsunderstø tte lse  i stor stil. 
I Tyskland gik m an  en helt an d en  vej. D er producerede  m an sig ud  
af vanskelighederne  ved  at bygge m otorveje, kanoner og k am p 
vogne, så m an  i 1939 - 6 år efter H itlers overtagelse - kunne starte 
2. verdenskrig .

de pågæ ldende ejendom m e. En kort overgang ejede KAB også Fre
deriksberg R ådhus, som en ekspeditionssekretæ r uheld igvis havde 
solgt m ed, da han  indførte m atrike lnum rene i protokollen.

DATTERSELSKABER OPRETTES
I 1931 oprettede KAB A /S  D om inia, som  
idag  er et velrenom eret rådg ivende inge
niørfirm a uden  tilknytning til KAB. D en
gang påtog  firm aet sig en lang ræ kke byg 
gem æ ssige opgaver. Igennem  Dom inia 
oprettedes i 1933 A /S  Artex - et m alerfirm a, 
der i højsæ sonen beskæ ftigede 90 m edarbej
dere, der ho ld t koncernens ejendom m e i 
god stand. Siden blev Artex ud v id e t til også 
at udføre  andre  håndvæ rksm æ ssige opga
ver. I dag  er A rtex et en treprenørfirm a uden 
tilknytning til KAB.

M ere positiv t v ar det, at S taten i forbindelse m ed K anslergadefor- 
liget lavede en  socialreform , der b lan d t ande t afsatte 30 mill. kro
ner til opførsel af boliger til m indrebem idlede. Det var m ange p en 
ge i begyndelsen  af 30'erne. D et var også et årti, hvor m an i 38 
lavede den  første lov om  stø tte  til byggeri til børnerige familier. Og 
så indv iedes både  L illebæltsbroen, S torstrøm sbroen og 
B ellevuestranden, og i 1934 kørte de t første S-tog. D et var 
på  stræ kn ingen  Frederiksberg  - H ellerup. O g jazzen kom  
til K øbenhavn i form  af Louis A rm strong, der ved  ankom 
sten til H o vedbanegården  blev  skræ kslagen, fordi han  tro
ede, a t den  store m enneskem æ ngde, der m odtog  ham , vil
le lynche ham .

DA KAB EJEDE FREDERIKSBERG RÅDHUS
På bo ligom rådet tillod nye ved tæ g ter at bygge etageboli
ger u d en  køkkentrapper, n år alle boliger i stedet blev for
synet m ed b randaltaner. D et m edførte, a t husene fik en 
helt an d en  type facader - først m ed  sm å ubrugelige alta
ner, m en senere m ed  a ltan k arn ap p er som  f.eks. i Sønder- 
jy llandsgården  fra 1935. D et var også et årti, hvo r central
varm e, v a rm t vand , toilet og badevæ relse begyndte  a t væ re n o r
m en i nye boliger, og m an  lavede stokbebyggelser som  i V ibevæn
get - landets første stokbebyggelse - og V ibehusene for at få lys og 
luft til boligerne.

M an oprettede også i sam arbejde m ed H andelsbanken A /S  Stabilia, 
"et selskab for væ rdifaste kapitalanlæ g". O verskuddet i Stabilia 
skulle b land t ande t benyttes til fortsat frem skaffelse af gode og su n 
de boliger. Senere opkøbte KAB H andelsbankens ak tiebeholdning 
og påtog  sig m ed Boldsens ord "uden opfordring  fra m ynd igheder

nes side en alm ennyttig  karakter, der 
p rak tisk  taget dæ kker de fordringer, 
som  stilles til socialt byggeri". Stabilia 
ejer ejendom m e som  G rønnehavegård  
på G odthåbsvej, Lykkes Gave og Bro
holm  i O rd ru p  og Saxhøj i K øben
havn.

I 1938 oprettedes selskabet Dansk 
Financia, der havde til formål at finan
siere boligbyggeri, der ikke fik offentlig 
støtte. Financia har opført gode og vel
beliggende ejendomme som Christians
havnergården ved Christianshavns Ka
nal, Strandvejsgården på Østerbrogade 

ved Svanemøllen og Ved Volden, der ligger ved Christianshavns Vold
grav ved Amagerbrogade. Hverken Stabilia eller Dansk Financia har 
noget at gøre med KAB mere.

KAB overtog  25 ejendom m e i 1930 m ed ialt 1.780 lejligheder, som  
Frederiksberg  K om m une havde ladet opføre u n d er og efter 1. ver
denskrig . KAB stiftede i den  an ledn ing  den  selvejende institution 
Frederiksberg Boligselskab - n u  Frederiksberg Boligfond - som  ejer

KAB's egen byggeaktivitet fejlede heller ikke noget i disse år. KAB- 
institutionerne Søndergården, Vestergården, Hvidkildegård, Vibehuse
ne, Østergården, Rødegård og Enghaven samt Frederiksberg Boligfonds 
Roskildegården, Solbjerggård og Sønderjyllandsgården er nogle af de 
ejendom m e, der så dagens lys i 30'erne.





KRIGEN SATTE SIT PRÆG PÅ ARKITEKTUREN I 40'ERNE

D er gik k u n  3 m ån ed er i dette  årti, før D anm ark  blev besat af 
tyskerne. De kom  den  9. ap ril og ensrettede om gående Bredgade 
og Store K ongensgade, hv ilket de h ar væ ret lige siden. D anm arks 
første ensre ttede  gader. Tyskerne blev her i 5 år, m en  vi u ndg ik  da 
a t blive b ru g t som  slagm ark  i den  krig, der blev den  til dato  hidtil 
væ rste m ed  ca. 30 m illioner dræ bte  - h e rib land t ca. 5 m illioner 
jøder - og d er v ar 30 m illioner, d er blev hjem løse. O m kostningerne 
ved dette  vanv ittige  cirkus v ar p å  ca. 5 b illioner kroner eller 2,5 
m illiarder kroner pr. dag, k rigen  varede. A lting får dog  en ende, og 
aftenen den  4. maj 1945, da tyskerne kap itu lerede, er vel nok den 
største festaften, D anm ark  h ar oplevet. Alle K øbenhavns indbyg
gere kom  på  g aden  i en festrus, og m ørklæ gningsgard inerne  blev 
flået ned. D er v ar igen fred i D anm ark, m en de t skulle tage y d er
ligere nogle år, før m an  slap for ra tioneringsm æ rker og benzin 
restriktioner.

D et var også et årti, hvo r vi fik en  ny  konge. D en folkekære Kong 
C hristian  X, der trofast gennem  hele krigen red gennem  K øben
havns gader, d ø d e  i 1947, og hans joviale søn ,"søm anden" Frede
rik, blev af sta tsm in ister K nud K ristensen u d råb t til K ong Frederik 
IX. D anm ark  fik også sin første boligm inister i 1947. H an  hed  Johs. 
Kjærbøl. O gså S tatens B yggeforskningsinstitu t stam m er fra dette 
år, hvo r professor Peter Bredsdorff og hans m edarbejdere u d fæ rd i
gede "fem fingerp lanen"- en egnsp lan  for S torkøbenhavns bebyg
gelsesm uligheder i de kom m ende årtier.

U nderho ldn ing  skulle der også til. Et af de sikre træ kplastre  var 
d e t årlige dy rskue  p å  Bellahøj, hvortil K øbenhavns Sporveje havde 
en speciel linie BUH, og også danserestau ran terne  havde gyldne 
tider. D et v ar i d isse år Svend A sm ussen, Leo M atthiesen, Børge 
Roger H enriksen , N iels Voss, Teddy Petersen, Peter R asm ussen og 
m ange and re  s tartede  deres store og sm å orkestre - m åske spillede 
m an  am erikansk  m usik  som  en provokation  m od tyskerne.

MURSTENSARKITEKTUREN VENDER TILBAGE
K rigen skabte selvsagt m angel p å  im porterede byggem aterialer, 
hvorfor trad itionelle  byggem etoder og boligidealer blev taget i 
b ru g  igen. "M urstensarkitekturen" kom  frem  igen. Et flot eksem pel 
på dette  er S tefansgården på  N ørrebro. O gså m ange ræ kkehus- 
bebyggelser i K øbenhavns nabokom m uner stam m er fra denne tid. 
Der blev ry d d e t op i K øbenhavns væ rste  slum  i B orgergade/A del- 
gadekvarteret, hvo r m an  startede en storstilet sanering i 1944. Også 
her ses et p ræ g tig t u dslag  af "m urstensark itek tu ren" - nem lig 
D ronn ingegården  i D ronningens Tvæ rgade.

Boligselskab og H erlev 
Boligselskab til.
D er blev bygget for alle sel
skaberne - ikke m indst for
di boligstø tteloven blev 
g o dkend t i 1940. Boligerne 
skulle væ re billige, og det 

var hovedsagelig  sm å boli
ger, der blev opført. Det var 
det, der var stort behov for i 
d isse tider, og i krigstiden 
var der også så m egen m an
gel på m aterialer og så få 
penge til råd ighed , at der 
ofte ikke blev råd til central
varm e og altaner.

I KAB skete der en m asse i disse år. I 1945 forlod KAB's g ru n d 
læ gger og adm in istrerende d irek tør gennem  25 år, F.C.Boldsen, 
selskabet, og m ed ham  også D ansk Financia og Stabilia m ed til
hørende ejendom m e. A fløseren blev kontorchef Th. Fakstorp, der 
havde væ ret m ed i KAB helt fra 1921.

ALMENNYTTIGE SELSKABER 
OPRETTES PÅ STRIBE
KAB søgte fra 1933 - 39 at blive aner
kend t som  socialt selskab og derm ed få 
sta tsm id ler til opførelse af byggeri. I 
slu tn ingen  af 1939 lykkedes det endeligt, 
og på g rund lag  heraf stiftedes en lang 
ræ kke boligselskaber. Sam virkende 
Boligselskaber og Frederiksberg forene
de Boligselskaber stiftedes i 1940 for at 
bygge alm ennyttige boliger i henholdvis 
K øbenhavn og Frederiksberg kom m u
ner.
Tårnby K astrup Boligselskab, G ladsaxe 
alm ennyttige A ndelsboligforening, G en
tofte Ejendom sselskab, Høje Taastrup 
kom m unes Boligselskab, R ødovre Kom 
m unes E jendom sselskab og B røndbyer
nes kom m unes Boligselskab blev stiftet i 
1943. I 1944 kom  H erstedernes K om m u
nes Boligselskab - idag  A lbertslund 
Boligselskab - H vidovre K om m unes





INDUSTRIALISERINGEN AF BYGGERIET BEGYNDTE I 
50 ERNE

De nye m odeller i sporvogne hed  "frk. D iisseldorff", og rødv inen  
blev h v erd ag sd rik  i D anm ark , da Skjold Burne lancerede "D en 
m ed tyren". G ustav  W inckler sang  g rand  prix-vin- 
deren  "Skibet skal sejle i n a t"  sam m en m ed  Birthe 
Wilke, O tto B randenburg  fulgte op m ed "To lys på 
et bo rd", og sto rt set alle de store m usikere fra 
jazzens v erden  besøgte K øbenhavn, hvo r de gav 
koncerter i KB-hallen.

søgte insp iration  i ud landet, og den  berøm te franske arkitekt Le 
C orbusiers ' idéer om byer af høje p u n k th u se  blev i en  dansk  ver
sion realiseret på Bellahøj, der er et af de første eksem pler på in d u 
strialiseringen af byggeriet. Industrialisering , fordi der var m angel 
på håndvæ rkere. På Bellahøj byggede m an m ed det, der kaldes gli-

D et var også d e t årti, h v o r vi rig tig  tog hu l på  rejse
livets glæ der, da  Spies og Tjæreborg begynd te  at tilbyde rejser til 
M allorca. F lyvem askinerne blev større og hurtigere, så SAS kunne 
åbne en d irekte ru te  til Los A ngeles, og i 1957 begyndte  de a t flyve 
over N o rdpo len  for at kom m e over p å  d en  anden  side af kloden. 
E nkeltpersoner b lev  k en d t over hele verden , som  kaptajn  Carlsen, 
der n æ g tede  a t forlade sit synkende, skæ ve skib 
"Flying E nterprise". Et an d e t skib blev ken d t af 
enhver dansker nem lig  Ø K 's skib "Ju tlandia", der 
blev hospitalssk ib  i forbindelse m ed  Koreakrigen.
D engang - som  lige siden  - v ar der uro  i M el
lem østen, h v o r p ræ sid en t N asser lukkede for tra
fikken gennem  Suez-kanalen. D et resu lterede i, at 
rederne byggede supertankere, der kunne sejle hele 
vejen u d en  om  d en  arabiske halvø og A frika m ed 
den  råolie, som  vi i Vesten var beg y n d t a t b ruge alt 
for m eget af.

N æ rm ere  p å  var der m agtsyge herrer, der gerne 
ville bestem m e over andre. R usserne overfald t 
U ngarn , og i D anm ark  kørte den  første kæ m p ein d 
sam ling over fjernsynet: U ngarnshjæ lpen. D et var 
1956, og året efter send te  de sam m e russere S pu t
n ik i k redsløb ru n d t om  jorden.

deforskalning. O gså andre steder gik m an i højden m ed byggeriet, 
som  f.eks. M ilestedet ved  Roskildevej i Brøndby.

M an byggede stort. Så stort, at der ofte var flere bygherrer, der gik 
sam m en om  byggeopgaver som  de næ vnte, og som  i Tingbjerg,

hvor Steen Eiler Ras
m ussen  førte sine idéer 
om  en selvstæ ndig  by i 
byen ud  i livet for Sam 
v irkende Boligselskaber 
og Foreningen Socialt 
Boligbyggeri. Der blev 
bygget en hel del i 
50'erne. Store, åbne be
byggelser m ed m asser 
af g ræ sp læ ner m ellem  
husene som i G lostrup 
Vestergård.

FULD FART PÅ PARCELHUSMARKEDET
På de t m ere hjem lige p lan  havde  m øbelarkitekter 
som  Børge M ogensen og H ans W egner v ind  i sejle
ne. Vi fik en ny  g rund lov  i 1953, hvor L andstinget 
blev ned lag t, og H ørsholm vejen blev indv iet som  
vor første m otorvejsstræ kning  i 1956. Vi havde det 
rim elig  godt, og v i h avde  råd  til det. Det var d en 
gang, en  fam ilie m ed  et p a r bø rn  stad ig  kunne leve 
af een ind tæ g t - m andens.
M ange fly ttede i eget hus, og typehuse  blev et ny t begreb på p a r
celhusm arkedet. O g vi begynd te  at bygge i højden. A rkitekterne
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STORT ANLAGTE BEBYGGELSER SA DAGENS LYS I 
60'ERNE

Det gik så godt, så godt, og alle købte m ere, end  de h avde  råd  til, 
for inflationen gjorde, at d e t kunne betale sig a t købe på kredit. 
A lligevel v ar d er stor u tilfredshed , så jo læ ngere m an  kom  frem  i 
årtiet, desto  m ere dem onstrerede  m an  m od alt og alting  - ikke 
m indst m od d e t e tab lerede sam fund. D er var s tu d en te ro p rø r og en 
m asse d em onstra tioner m od  atom kraft og am erikanernes deltagel
se i V ietnam . Å rsagen  v ar m åske, at en  kæ m pesto r flok krigsbørn  
n u  v ar b levet voksne. De v ar vokset op i et sam fund  på vej op. De 
havde fået alt serveret og kom  fra fam ilier m ed  pæ ne m anerer, og 
n u  syntes de, at de skulle revolu tionere sam fundet. Væk m ed 
m anererne og kønsm oralen . D et sidste blev h ju lpet god t på vej, da 
p-pillen  blev frig ivet i 1966. D en m edførte, a t d er ikke blev fød t ret 
m ange børn , hv ilke t n u  siges a t m edføre, at 60-generationen ikke 
har nogen  unge  til a t betale deres pensioner til sin tid. D er gik ikke 
så lang  tid  efter p -p illens indførelse, før end  kv inderne  syntes, at 
de blev u d n y tte t for m eget af m æ ndene, og så kom  rø d strø m p e
bevæ gelsen.

- OG VI BLEV SÅ FRIE
Det v ar ikke ku n  kønsm oralen , d er stod  for fald. O gså slipset og 
b rystho lderen  faldt. D et gjorde D en lille havfrues hoved  også, og 
m an begynd te  genert at sige d u  til h inanden . Der var fu ld  beskæ f
tigelse, kv inderne  kom  for a lvor u d  på arbejdsm arkedet, og allige
vel m åtte  v i til a t im portere  arbejdskraft.
M åske levede vi på  and res bekostning.
R åvarepriserne fald t og faldt, så vi blev rige
re og rigere, m ens befo lkningen  i u d v ik 
lingslandene b lev  fattigere og fattigere.

Det var også et årti, hvo r TV 'et voksede til 
det største m assem edie, så vi kunne følge 
m ed i, h v ad  der skete over hele verden. Til 
slu t en d d a  i farver. Vi fik V ietnam krigen i 
næ rbilleder, og vi så John F. K ennedy blive 
m yrdet i Dallas. Vi så også, a t hans form odede m order - Lee H arry  
O sw ald  - blev sk u d t af natklubejeren  Jack Ruby, og nogle år senere 
var de t M artin  L uther King og R obert Kennedy, der blev m yrdet.

HØJT AT FLYVE
Og m ens n y o p d u k k ed e  g ru p p er som  Beatles, Rolling Stones og vor 
egen Kim Larsen m ed  sit G asolin spillede, syntes Sovjetunionen, at 
det igen var p å  tide at b lande sig lidt, så de lod deres tanks køre 
ind  i Prag  for at kvæ le D ubceks blom sterrevolution . E ndnu m ere 
højtflyvende var det, a t russerne  sendte  G agarin u d  at flyve i ru m 
m et, m en  inden  årtie t var om m e, havde USA ud fø rt et endnu

større prestigeprojekt, da det lykkedes E dw in A ldrin  a t p lan te  det 
am erikanske flag på m ånen.

EN HELT NY BY OPFØRES I ALBERTSLUND
Da årtiet var ved at væ re til ende, og b illedpornoen  var blevet 
legal, var de gode tider m ed højkonjunkturer ved at væ re forbi, og 
det var ikke m ere tillad t at kunne tillade sig alt. Det gav sig b land t 
ande t udslag  i, at landets første og største slum storm erkollektiv  - 
Sofiegården på C hristianshavn  - blev storm et af politiet og revet 
ned.

M an byggede også op. Industrialiseringen  af byggeriet tog fart. Det 
førte til opførelsen af store sam lede bebyggelser af p ræ fabrikerede 
betonelem enter til både højt og lavt byggeri. Byggeriet var teknisk 
højt udviklet, m en det kunne virke noget ensform igt. Elem enterne 
blev n u  frem stillet på en fabrik, hvorefter de blev transporteret til 
byggepladsen  og løftet på p lads m ed en kran. I A lbertslund m ed 
alle dens gårdhuse gik m an andre veje end de fleste andre  steder 
ved  at bygge tæ t/la v t i grupper, så de t ikke så m eget blev til 
"kransporsarkitektur", og i H vidovre opførtes Friheden. I Ballerup 
opførtes en  "kopi" af A lbertslund-husene i bebyggelsen L unde
gården, og i sam m e kom m une opførtes Ellebo efter sam m e tegnin
ger som  i Friheden. I Lyngby kom  Fortunen Øst, og Tingbjerg vok
sede m ed adskillige afdelinger.

I 1967 døde direktør Fakstorp, som  havde ledet KAB siden 1945. 
KAB's tredie adm . d irek tør kom  fra Boligm inisteriet. H an  hed 
Niels Salicath.

På de t hjem lige p lan  
slukkedes lyset i ar
b e jd e rb e v æ g e lse n s  
eget b ryggeri Stjer
nen. M om sen blev 
indført, vi byggede 
m otorveje og store 
hospitaler, og Krag ef
terfulgte Kampmann 
som statsminister.
Det var dengang, 
hver fjerde dansker 
stem te på socialde
m okratiet, og det var et årti, hvor m an  opnåede at få et arbejder
flertal i Folketinget. D esvæ rre var de t også et årti, hvor vi begyndte  
at få narkoproblem er. Først blev der røget lidt hash, m en inden 
læ nge kom  de hårde  stoffer til D anm ark. Det var bagsiden  af det, 
der m ed et sam let ord kaldes ungdom soprøret.



Dronning Margrethe, proklamation

Service-
centralen

Beiioer-

Frederiksberg Gasværk Farum Midtpunkt



BOLIGERNE BLEV ALT FOR DYRE I 70'ERNE byggeri var det et politisk ønske, så der blev bygget m ange på 130 
m 2 i et industria liseret byggeri, som  m an  søgte a t gøre m ere afvek
slende som  i Farum  M id tpunk t, på Frederiksberg G asvæ rks Boli
ger og i B røndby Strand. Der kom  m ange nye parcelhuse og ejer
lejligheder til, for u d  over at væ re en u d m æ rk et boligform , så var 
det en god pengeanbringelse.

Lykken for det alm ennyttige byggeri var kortvarig . Ved udgangen  
af 1974 var byggeom kostningerne steget 40% på 2 år, og renten var 

steget fra 12 til 18%. Boligerne blev m ed 
andre ord alt for dyre, så de m åtte udlejes 
m ed tab for overhovedet at blive udlejet. 
A t de tilm ed var store, gjorde ikke proble
m et m indre. M an kunne heller ikke bare 
standse alle kæ m pebebyggelserne. Skin
nerne var lagt, og de t tager lang tid at 
standse et tog, der kører for fuld fart. Der 
blev udlejn ingsvanskeligheder i en stør-

_____________________J relsesorden, som  prognoserne slet ikke
havde fortalt om. Bedre blev det heller ikke af, at den plan lag te 
Køge Bugt S-togslinie blev adskilllige år forsinket, så trafikforbin
delserne var m eget ringe, da m an virkelig  havde b rug  for dem .

BEBOERDEMOKRATI FOR FULD UDBLÆSNING
I Farum  M id tpunk t klarede m an problem erne ganske god t i s ta r
ten. U dlejningen gik strygende, og folk stod i kø for at flytte ind i 
de prag tfu lde lejligheder, der var et god t alternativ  til parcelhuset, 
m en også der fik m an problem er. Et af dem  var at kom m e rim eligt 
hu rtig t på  arbejde i K øbenhavn. Beboerne løste det ved at oprette 
deres egen busrute. Det var et af initiativerne fra en særdeles aktiv 
beboerm asse, der her i beboerdem okratiets spæ de start hu rtig t 
udvik lede et beboerdem okrati, som  vel ikke siden er overgået.

D et nye industrialiserede byggeri, hvor m an også eksperim entere
de en hel del, viste sig allerede i løbet af 70'erne at væ re behæ ftet 
m ed fejl. A lbertslunds gårdhuse havde u tæ tte  tage, og isoleringen i 
yderm urene var ikke gode nok. Det resulterede i en byggeskadesag 
på 250 m illioner kroner, som  beboerne ikke ville betale, hvorfor de 
m ed succes fik gennem trum fet, at det offentlige m åtte betale b ro 
derparten  af regningen.

M an eksperim enterede også i boligernes indretn ing; m est opsig ts
væ kkende på Følfodvej, hvor m an opførte en ræ kkehusbebyggelse, 
hvor boligerne havde væ gge, som  beboerne selv kunne opstille og 
fjerne, efterhånden  som  fam iliens behov æ ndredes. Og i 1970 
udskrev  KAB en arkitektkonkurrence i forbindelse m ed sit 50 års 
jubilæ um . Den om handlede "byfornyelse på Ø sterbro".

D em onstrationerne fortsatte. S tuden terne  m ente, de skulle have 
m ere at have sagt, så de besatte  K øbenhavns U niversitet, og D an
m ark  delte sig i to lejre, da d er skulle stem m es, om  vi skulle ind  i 
EF. 75.000 m o d stan d ere  v iste deres uvilje ved  at dem onstrere på 
R ådhusp ladsen .

Krigen i V ietnam  n æ rm ed e  sig sin afslutning. F redsforhandlinger
ne fand t sted  i Paris. U en igheden  var stor. M an havde endog  p ro 
blem er m ed, om  m an  skulle sidde  ved  et firkan tet eller et ru n d t 
bord. Til slu t blev m an  enige om  Piet H eins superelipsebord, der 
hverken  er d e t ene eller de t andet, og så kunne disse seriøse m en
nesker tage fat på  selve problem et.

CHRISTIANIA OPRETTES
D et var også det årti, hvo r nogle m ennesker på C hristianshavn  i 
eftersom m eren 1971 syntes, de skulle have lid t flere friarealer, så 
de væ ltede et stykke m u r ind  til den  forladte B ådsm andsstræ de 
kaserne, og allerede ved  årsskiftet var der 300 m ennesker, der h av 
de slået sig fast ned  i det, d er kom  til a t h ed d e  C hristiania. Også 
andre steder i lan d e t ville folk bo friere, f.eks. i Thylejren, der 
opnåede at få John L ennon på  besøg. O g m oden  blev p o p u læ r hos 
m æ ndene, da p igerne  begynd te  at gå i H o t-pants i 71. I Folketinget 
beny ttede Lene Bro sig af denne 
m oderne p åk læ d n in g  til stor fo rar
gelse for de t bedre  borgerskab.

Vi m åtte også til a t væ nne os til en 
ny  verden  i m id ten  af 70'erne, da 
araberne m ente, at d e t ikke kun  var 
stat og olieselskaber, der skulle tjene 
fedt på olien. De s toppede  p ro d u k 
tionen og m angedob lede  prisen , og i 
D anm ark  fik vi bilfrie søndage.

Vor kæ re K ong Frederik  IX døde, og 
statsm in ister Jens O tto K rag u d råb te  
prinsesse M argrethe til d ronning , og M ogens G listrup ud råb te  sig 
selv til p artileder i sit nystiftede F rem skrid tspartiet, der som  p ro 
g ram p u n k t havde, at m an  skulle ersta tte  forsvaret m ed en telefon
svarer, der på russisk  sagde "vi overgiver os".

STORE LEJLIGHEDER I STORE BEBYGGELSER
M an byggede som  ingensinde før. Boligm assen blev i 70'erne 
forøget m ed  20% - eller m ed  430.000 boliger. I 1973 blev der bygget 
230 nye boliger hver eneste dag, og de var store. I de t alm ennyttige
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NYE ENERGIFORMER BLEV INDFØRT I 80'ERNE

80'erne startede  som  "fattig firserne", udv ik lede  sig til en forbrugs
fest og end te  m ed  ejendom sm arkedets og sam fundsøkonom iens 
nedtur. "D et går u fattelig  god t" , sagde Poul Schlüter tid lig t i sin 
10-årige regeringsperiode  fra 1982 - og san d t var det, at der under 
Schlüter igen kom  gang  i sam fundsøkonom ien  - så m eget, 
a t både  den  og e jendom sm arkedet blev overophedet, og 
regeringen derfor i 1987 m åtte  gribe ind  igen.

R esultatet var, a t e jendom sm arkedet b rø d  sam m en, og da 
landet sam tid ig  b lev  ram t af dårlige konjunkturer, steg 
arbejsløsheden voldsom t. M ange af de, der blev arbejds
løse, kunne se frem  til, a t deres tid  på  arbejdsm arkedet var 
slut. M askinerne kunne klare deres job. "2 /3 -dels-sam fun- 
det" kald te m ange denne udvikling.

NØRREBRO SANERES
D et var e t årti, hvo r vi blev  m ere in teresserede i et sundere 
liv. F itness-centre skød  op overalt, vi fik de første økologi
ske landbrug , og vi begynd te  at gå m eget ind  for alternativ  energi 
ved  hjæ lp af sol og vind. C om putere  væ ltede ind over landet, og 
p unkere  h o ld t deres ind tog  m ed  selvskabte hu ller på udvalg te  ste
der af bukserne  og g rø n t hår.

Der v ar slagsm ål på "B yggeren" på 
N ørrebro, hvo r en  sto rsanering  v ar igang.
Folk begyndte  a t dø  af en ny  sygdom  - 
aids - og narko  blev  et v irkelig  sto rt p ro 
blem . Paven besøgte D anm ark, og enhver 
avis m ed respekt for sig selv b rag te  bil
leder fra hans ankom st, hvor h an  tabte 
kalotten, da  han skulle kysse jorden i 
øsende regnvejr.

A lbertslund, hvor 3 arkitektfirm aer står bag  hver deres afdeling, i 
hvilke der både findes alm ennyttig t byggeri og andelsboliger - en 
boligform , som  blev m eget p o p u læ r på g rund  af offentlig støtte.

KAB I ØKONOMISKE VANSKELIGHEDER
For KAB var de t et årti m ed problem er. I 60 'erne og 70'erne havde 
de adm inistrerede selskaber på opfordring  af sta t og kom m uner 

købt g runde  i K øbenhavns sydlige og 
vestlige om egn, for her skulle udviklingen 
iflg. ’’fem fingerplanen" ske. KAB op tråd te  
som garan t for selskaberne. U dviklingen 
kom  abso lu t ikke til a t foregå, som prog
noserne ville det, og de t resulterede i store 
om råder med m arker, som  der ikke kunne 
bygges på. Jo længere tid, der gik uden  at 
m arkerne blev bebygget, desto dyrere 
blev de a t bebygge, fordi renter gjorde 
g rundene dyrere og dyrere. Til sidst var 
KAB's garanti ikke læ ngere god nok, 
hvorefter Staten erkendte  sit ansvar i 
sagen og tråd te  til m ed en statsgaranti, 

d er sam tidig  stillede store krav til KAB's adm inistration  og økono
mi - så store, at personalet frivilligt accepterede at gå ned i løn i en 
årrække.

t ø

I den alm ennyttige boligbranche gik de t ikke så ringe endda. Der 
blev renoveret; d er blev bygget en hel del, og beboerdem okratiet 
udvik lede sig. M an gik over til hovedsagelig t at bygge tæ t/la v t i 
m indre enheder, d er var varieret i form en og tydelig t inspireret af 
danske byggetraditioner, som de t f.eks. ses i D am gårdsarealet i

I 1984 trak  N iels Salicath sig tilbage som  d irek tør for KAB. N y 
m and i d irektørsto len  blev Jørgen N ue Møller, som blev selskabets 
fjerde direktør.

N ogle af de problem fyldte 
g runde er senere blevet 
bebygget, nem lig i Greve 
og H undige, hvor byggeri
er som  Bøgehegnet 1 og li, 
Sne-, Kirse- og Enebær
hegnet, H eim dals -, Æ girs - 
og Valhals K varterer kom 
til. O gså andre steder blev 
der bygget, som f.eks. 
Saxobo på Vesterbro, og i 
H erlev opførtes Tubberup- 
væ nge I og II som de t h id 
til m est avancerede bygge

ri m ed fællesskab og alternativ  energi. H er er såvel passiv som 
aktiv solvarm e udny tte t i h id til uset omfang.

På verdensp lan  gik vi lysere tider i m øde, 
da G orbatjov gjorde en  kraftig  indsats for 
at b ringe den  kolde krig til ophør. Det fik 
han  en N obelpris for, og 9. april 1989 blev verden en anden , da Ber
lin m uren  faldt.
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De almennyttige boligselskaber var "godt stof" i pressen og kam p
plads for m ange m odsætninger mellem regering og opposition.

Miljøet stod fortsat også på den politiske dagsorden. Statsmænd 
fra hele verdenen samledes i Rio og vedtog miljø-dagsordenen for 
det 21. århundrede, og herhjemme fik vi grønne afgifter, der fik 
mange beboere til at spare på vand og andre ressourcer.

BROER TIL EUROPA
EF blev til EU, der blev udvidet m ed Østrig, Sverige og Finland, 
men nationen var stadig delt i sit forhold til Europa. Brobyggeriet, 
der ellers skulle samle landsdelene og bringe Skåne tilbage til Dan
mark, delte også befolkningen, og det samme gjorde de store pla
ner for en ny Københavnsk bydel - Ørestaden - på arealerne på 
Vestamager. Dér, hvor m an allerede i tresserne planlagde de nye 
Amagerbyer, som dog aldrig blev til andet end planer på papir. 
Samme skæbne overgik m ange af de andre store projekter for 
byens udvikling, og Københavns kommunes økonomiske situati
on blev mere og mere faretruende. Kommunen måtte sælge alle 
sine ejendomme til et nystiftet selskab, og i Borgerrepræsentatio
nen drøftede m an kom m unens boligpolitik.

90'ERNE - SOCIAL BÆREDYGTIGHED OG VANSKELIGE ÅR

■

Det blev en sag om familiesammenføring, der førte til, at regerin
gen Schliiter m åtte opgive m agten og overlade den til den første 
regering N yrup Rasmussen. Tamil-rapporten fældede regeringen, 
og der blev indledt noget 
så sjældent som en rigs
retssag m od et af m ed
lemmerne af den afgåede 
regering, forhenværende 
justitsm inister Erik Ninn 
Elansen.

Konjunkturerne vendte, 
og der kom påny gang 
i sam fundsøkonom ien, 
men 2/3-dels-sam fundet 
består fortsat, og koncen
trationerne af socialt van
skeligt stillede og fremmede i en række kom m uner og boligom
råder blev et af de helt store politiske diskussionsemner. Regerin
gen nedsatte et "byudvalg" der kom m ed forslag til indsats og 
penge til at gennemføre den.

Årtiet byder også på særprægede nye former for underholdning, 
hvor m an m od klækkelig betaling kan demonstrere sit mod ved at 
springe ud fra en mobilkran for at blive reddet i sidste øjeblik af en 
elastik, der er spæ ndt om fødderne. Mobiltelefoner blev for alvor 
moderne, og i 1994 kunne vi glæde os over en sommer, der satte 
rekord både med varme, solskinstimer og mangel på regn.

GRØNNE BOLIGER OG BOLIGER FOR 
ÆLDRE
Det almennyttige byggeri svandt ind, men 
der byggedes da stadig i Greve og andre 
steder i omegnen. Ikke m indst kom der 
gang i ældreboligerne og i det "grønne 
byggeri" og KAB etablerede samarbejde 
med boligforeninger i provinsen.

KAB fik også nye "søstre" - KABprivat, 
der blev dannet til at administrere de pri
vate ejendomme, KAB opførte eller over
tog i 30'erne, og A /S  KAB Consult, der 

blev dannet til at varetage den udenlandske virksomhed - blandt 
andet et EU-støttet samarbejde om "grønne byggerier".



FLERE OG FLERE SKRIVES OP TIL EN BOLIG

Det var ikke let at være ansat i KAB i 1994. Hele stueetagen og l.sal 
blev bygget om, og resten af huset fik nye vinduer. Facaden blev 
pudset om, så den blev m ørk i stedet for lys, og mange tekniske 
installationer blev moderniseret. Ombygningen gik over et halvt 
års tid i støv og 
klemte forhold.

Ikke m indst gik 
det ud over udlej
n ingsafde lingen , 
som i 9 m åneder 
m åtte bo i m in
dre lokaler i Stu
diestræde. 35.000 
lejekontrakter og 
hele arkivet måtte' 
i den anledning 
flyttes. Samtidig 
var det et travlt 
år for afdelingen, 
idet antallet af udlejninger atter engang steg. Den gennemsnitlige 
udlejningsprocent for boliglejemål i KAB's adm inistrationsområde 
blev i 1994 12,2 % mod 11,3 % i 1993. Det vil sige, at for hver 1.000 
lejligheder, som KAB administrerer, blev de 122 opsagt og genud
lejet. Der blev udskrevet 5.338 lejekontrakter. 4.303 af disse var 
for boliglejemål, 295 for kollegieværelser, 83 var for erhvervslejemål 
og 657 var for bi
lejemål - det vil 
sige garager, car
porte, kælder- og 
loftsrum.

Antallet af bolig
søgende var lige
ledes stadigt sti
gende. I 1994 blev 
9.839 ny-opnoteret, 
hvilket var en 
stigning på 494 - 
5,3 % - i forhold 
til 1993. Ved års
skiftet var der ik
ke m indre end 56.458 opnoteret på ventelisterne.

S

Tilgangen af medlemmer til andelsboligforeningerne var 349 - en 
stigning på 3,34 %. Herefter er der ialt 10.780 m edlem m er i de 
administrerede andelsboligforeninger.

På ventelisten for ungdom sboliger og kollegier er der opnoteret 
1.105 personer.

I 1994 var der en tilgang på 344 nye boliger, og genhusningen fra 
Valbyholm blev afsluttet. I stedet påbegyndtes genhusningen fra 
Husum vænge, der er det sidste af Københavns pensionistkom 
plekser, der skal ombygges.

DER BYGGES - 
ENERGIRIGTIGT, UDVIKLENDE OG FOR ÆLDRE
Også på byggefronten var der pæ n aktivitet. I Hillerød blev 2 
bebyggelser færdiggjort. I Grønnegade opførtes et 1.200 m 2 stort 
ældrecenter for Hillerød kom m une og ved siden af dette 48 æ ldre
boliger for Frederiksborg Boligselskab. I Ullerød vest for Hillerød 
opførtes for samme boligselskab en bebyggelse m ed 50 energilave 
boliger. Energiforbruget forventes her nedsat med 60-70 % i for
hold til almindeligt boligbyggeri. Besparelsen opnås ved øgning af 
isoleringen, anvendelse af lavemissionsvinduer, etablering af var- 
meakkumulerende bygningskroppe m.m.

I Ballerup opførtes for Ballerup Ejendomsselskab en m indre bebyg
gelse - Tøndehvælv - på det attraktive Egebjerggård-område. Det 
er tagets tøndehvælvede form, der har givet navn til bebyggelsen, 
der som prototype for nogle år siden blev præm ieret som "fremti
dens rækkehus".

På Skejbygårds jorder nord for Århus er - som en udløber af KAB's 
jubilæumskonkurrence i 1990 om fleksible boliger - for boligselska
bet Statsbo opført en rækkehusbebyggelse, hvor m an uden videre 
kan udvide sin bolig fra 3 til 5 værelser og forøge boligarealet fra 
90 til næsten 120 m 2 ved at lægge en etageadskillelse ind. Samme 
sted er for Boligforeningen Fagbo opført en udgave af "fremtidens 
rækkehus".

Grøndals ældreboliger med 20 ældreboliger er opført på Godthåbs- 
vej i København for Samvirkende Boligselskaber på den grund, 
hvor Grøndals Bio tidligere lå.

I De Gamles By totalombygges ca. 490 ældreboliger. I 1993 blev de 
første 66 boliger færdige, og de næste 111 boliger blev taget i brug i 
februar 1995. Hele ombygningen forventes tilendebragt ved 
udgangen af dette århundrede/-tusinde.



BERET! R 1994

I Karlebo blev første etape af M ergeltoften i Nivå taget i brug i 
1994. Det drejer sig om et sundhedscenter og 12 plejehjemslignen
de ældreboliger. Anden etape forventes indflyttet i m idten af 1995.

I Tingbjerg Vest skulle 
et byggeri m ed 196 
nye boliger være sat 
igang i 1994. Lidt for
sinkelse i sagsbehand
lingen har medført, at 
overborgmester Jens 
Kramer M ikkelsen og 
formand for Samvir
kende Boligselskaber 
Eigil Christiansen 
først i m arts 1995 har

I Slagelse har der været rejsegilde på M ølletorvet III, som opføres 
for Fællesorganisationens Boligforening. Byggeriet, der rum m er 24 
almennyttige boliger, er et forsøgsbyggeri, hvor man afprøver 
blokm urværk som et alternativ til mere sammensatte og 
komplicerede ydervægskonstruktioner.

RESSOURCEFORBRUGET REGISTRERES OG STYRES
Aktiviteten i KAB's energi- og miljøcenter (EMC) er ste
get ganske betydeligt i 1994. Særlig inden for om råder
ne vandbesparelser og affaldssortering er interessen fra 
boligafdelingerne stor. Dette giver sig blandt andet 
udslag i en lang række projektopgaver, hvor EMC har 
involveret sig i konkrete opgaveløsninger for boligafde
lingerne.
Inden for om rådet af registrering og styring af ressourceforbruget 
har en lang række boligafdelinger vist stor interesse for at trække 
på EMC's tilbud. Det betyder blandt andet, at boligafdelingerne 
tegner aftaler m ed EMC om kontrol og styring af forbrugsposter i 
et ressourcestyringssystem, således at det sikres, at afdelingerne 
hver m åned m odtager en opgørelse for forbruget af vand, varme 
og el. Med dette redskab i hånden kan boligafdelingerne løbende

følge op på eventuelle overforbrug og um iddelbart iværksætte ini
tiativer til sikring af et reduceret forbrug.

Ressourcestyringssystemet lægger samtidig op til, at boligafdelin
gerne - i lighed med det økonomiske regnskab - kan aflægge en 
miljøberetning og fremvise et "grønt regnskab" for afdelingen. 
EMC's initiativer i 1994 ligger meget tæt op ad forventningerne til 
de kommende års aktiviteter på energi- og miljøområdet. Blandt 
andet forventes kommende initiativer på om rådet "energiledelse" 
- som i sin um iddelbare form er en udvidet ordning i forhold til 
den velkendte VKO- og energikonsulentordning - at betyde øgede 
aktiviteter på området.

Der er etableret et nyt og videreudviklet drift- og vedligeholdelses
system til brug for boligafdelingernes vedligeholdelsesplanlæg
ning. Platformen i det nye system er etableret i UNIX og program 
meret i ORACLE. Driftssystemet er strukturm æssigt opbygget med 

registre i sammenhæng med de øvrige syste
mer i huset, hvilket medfører en væsentlig for
enkling i såvel opfølgning som system vedlige
holdelse.

Udviklingen i det nye driftssystem har taget 
udgangspunkt i de stigende krav til kvaliteten i 
boligafdelingernes drifsplanlægning og er såle
des baseret på en langt større grad af beskrivel
ser, anvisninger og journalføring af boligafde

lingernes driftsaktiviteter. Driftssystemet indeholder ligeledes en 
lang række faciliteter - blandt andet direkte kobling til eksterne 
arbejdsstationer - således at boligafdelinger lokalt kan udnytte 
rekvisitioner og øjeblikkelig budgetkontrol.

Med det nye driftsystem har KAB fået etableret et brugervenligt og 
sikkert redskab til opfyldelse af forventede kommende krav fra 
såvel lovgivning som boligafdelinger.

Tøndehvælv 
i Ballerup

NYT VIDEREUDVIKLET SYSTEM 
FOR DRIFT- OG VEDLIGEHOLD
KAB's edb-anlæg er i stort omfang ved at blive udskiftet. Der er 
trukket et helt nyt netværk - PDS-kabling - som kan anvendes til 
såvel edb, fax og telefonnet. Der er også opstillet nye arbejdsplad
ser med nye PC'ere, som kan køre Windows, hvilket giver m ulig
hed for indførelse af nye kontorautomatiseringsprodukter. Løn-, 
kursus- og personalesystemerne er kørt over til UNIX, og der er 
påbegyndt udvikling af andre administrationssystemer som udlej
ning, økonomi og husleje.

kunnet foretage det 
første spadestik på 
byggeriet, der forventes klar til indflytning i m idten af 1996.

Også i Kolding har der været lidt forsinkelser, så opførelsen af 33 
energirigtige boliger først er påbegyndt i starten af 1995. Bebyggel
sen er et udviklingsprojekt, der prim æ rt går ud på at udnytte pas
siv solvarme, der ikke er retningsbestemt i forhold til sollyset.



BESTYRELSENS BERETNING FOR 1994

De ordinære indtægter har i 1994 været 68.582 tkr., hvilket er et 
fald på 12.932 tkr. eller -15,9 % i forhold til året forud.

Den store omsætningsnedgang skyldes overdragelse af adm inistra
tionen af de private ejendomme, Københavnerfondene og Frede
riksberg Boligselskab m.fl. til et selvstændigt selskab - KABprivat 
AMBA.

Årets nettoresultat, før ekstraordinære poster, men incl. byggesags
honorarer, er et underskud på 2.304 tkr., og efter ekstraordinære 
poster et underskud på 5.375 tkr., hvilket er utilfredsstillende. 
U nderskuddet dækkes af tidligere års hensættelser.

Selskabets samlede balancesum er 151.611 tkr. Egenkapitalen 
udgør 73.164 tkr. mod 82.095 tkr. i 1993. Nedgangen i egenkapi
talen skyldes årets underskud og forbrug af hensættelser.

Ordinære udgifter før afskrivninger og renter udgør 74.620 tkr., 
hvilket er et fald på 6.437 tkr. eller 7,9 % i forhold til 1993. Faldet 
skal ses i sam m enhæng med faldet på indtægtssiden som følge af 
udskillelsen af de private ejendomme.

Der er med oprettelsen af KABprivat overført 20 medarbejdere her
til. Det betyder, at personaleomkostninger 1 er faldet med 4.125 tkr. 
Udviklingen i øvrige omkostninger viser et samlet fald på 2.312 
tkr. Faldet m odsvarer ikke nedgangen i indtægterne.

Egne lokaleomkostninger stiger på grund af ombygningen af 
Vester Voldgade 17 og de heraf afledte flytteomkostninger. En del 
af den samlede renovering er almindelig vedligeholdelse, hvorfor 
dette beløb er udgiftsført i resultatopgørelsen.

Edb-driftsomkostningerne er faldet 785 tkr., hvilket stort set svarer 
til KABprivats betaling for edb-ydelser.

Der har været en mindre stigning i afskrivningerne på driftsmidler 
på 415 tkr. til ialt 3.678 tkr.

Igen i 1994 har KAB fået et m arkant fald i netto renteindtægterne, 
der er faldet med 3.431 tkr. til 3.526 tkr., eller et fald på 49,3 %. 
Faldet i nettorenteindtægterne skyldes prim ært det faldende rente
niveau i 1994. Hertil kommer, at en stor del af KAB's egen likvidi
tet er bundet i renoveringen af Vester Voldgade 17.

Regnskabet for 1994 er præget af meget store ekstraordinære 
omkostninger.

I lighed med 1993 er alt edb-program m el ekstraordinært restafskre
vet i 1994, hvilket har betydet en ekstraordinær om kostning på 
1.616 tkr.

I 1994 er der foretaget periodisering af revisionshonorar vedrøren
de de administrerede selskaber/afdelinger, hvor KAB har 
opkrævet honoraret over forvaltningsbidraget, m en endnu ikke 
afholdt omkostningen til revision. Beløbet udgør 1.961 tkr. og er en 
engangsomkostning. Omkostningen er afledt af Bygge og Boligsty
relsens nye vejledning, hvorefter revisionsomkostninger skal vises 
i selskabsregnskaberne.

Den sidste ekstraordinære omkostning vedrører m anglende ferie- 
pengehensættelse pr. 1. januar 1994.

Der er ekstraordinære indtægter på 1.270 tkr., som består af opno- 
teringsdeposita og reguleringer vedrørende tidligere år.

Udlån med statsgarantier 
er pr. 31. december 1994 
opgjort til 4.832 tkr.

Der vil til de adm inistre
rede selskaber i løbet af 
1995 blive tilbageført 556 
tkr., der er opkrævet for 
meget i 1992, 1993 og 
1994 i lønsumsafgifter.

Som følge af underskud
det udbetales der ikke 
udbytte for 1994.

Det forventes, at der i det kommende år vil blive et m indre under
skud, og herefter vil der kunne opnås passende driftsoverskud.

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet hændelser, 
som skønnes at kunne forrykke selskabets økonomiske stilling.

De anførte budgetsam 
menligningstal er KAB "s 

budget for 1994 før regulering som følge af udskillelsen af 
KABprivat.

http://m.fl/


KAB'S REGNSKAB I HOVEDTAL 1994 Beløb i 1000 kr.

1994 1993

Nettoom sætning, honorarer 67.969 75.678
Andre driftsindtægter 4.499 4.126

Primære driftsindtægter i alt 72.468 79.804

Lønninger m.v. 52.740 56.865
Andre personaleom kostninger 3.604 4.903
Kontorholdsudgifter 4.133 4.898
EDB-omkostninger 4.018 4.803
Andre udgifter 10.125 8.808
Afskrivninger 3.678 3.263

Om kostninger i alt 78.298 83.540

RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER -5.830 -3.736

Finansielle poster 3.526 6.177

RESULTAT FØR EKSTRAORDINÆRE POSTER -2.304 2.441

Ekstraordinær poster -3.071 -893

ÅRETS RESULTAT FØR OVERSKUDSDISPOSITIONER -5.375 1.548



BALANCE PR. 31. DECEMBER 1994 Beløb i 1000 kr.

AKTIVER Ultimo 1993

ANLÆGSAKTIVER
Immaterielle anlægsaktiver: EDB-programmei 0 0

Materielle anlægsaktiver: Faste ejendomme 79.141 65.699
Driftsmidler 6.111 85.252 6.156

Finansielle anlægsaktiver 5.799 6.857

ANLÆGSAKTIVER I ALT 91.051 78.712

OMSÆTNINGSAKTIVER
H onorarværdi af igangværende byggeprojekter 17.601 19.959
Tilgodehavender: _ Mellemregning m ed tilsluttede selskaber 10.199 7.595

Andre tilgodehavender 4.621 14.820 4.480
Likvide beholdninger: 28.139 53.445

OMSÆTNINGSAKTIVER 60.560 85.479

AKTIVER I ALT 151.611 164.191

PASSIVER Ultimo 1993
EGENKAPITAL

HENSÆTTELSER

Garantikapital
Opskrivningshenlæggelser - faste ejendomme
Reserver - dispositionsfond 
Overført overskud

25.000
3.139

982 
43. 745

28.139
298

982
43.745
25.000

8.513
3.855

EGENKAPITAL I ALT 73.164 82.095

GÆLD, LANGFRISTET
Prioritetsgæld, kontorejendomme 6.644 6.945

GÆLD, KORTFRISTET
Opnoteringsindskud 3.024 4.336
A'contofakturering på igangværende
byggeprojekter 16.311 18.883
Mellemregning med tilsluttede selskaber 28.241 35.017
Anden gæld 24.227 71.803 16.915

GÆLD I ALT 78.447 82.096

PASSIVER I ALT 151.611 164.191



De i oversigten benyttede markeringer betyder: 
= selskabsbestyrelsesformand 

= afdelingsbestyrelsesformand

ALBERTSLUND BOLIGSELSKAB G ræ splæ nen/ 30 Herlev R inggård /H ans H enrik Henriksen 42
Kai Poulsen G rønlandsgård/Svend Aage Dem uth-lversen 50 K agsgården/Erik Nielsen 207
A lbertslund N o rd /L o m a T hurm ann 280 H avrem arken/Jeanet Jensen 199 K ilom etergården/K aj Boesen 144
A lbertslund Syd etagehuse/M ona M altesen 343 N yelandshuse/H ildegard  Ly kær 213 Kirkehøj etagehuse/K arin  O utzen 106
Albertslund Syd gård- og ræ kkehuse/E ig il Boel 767 Skolevænget I/M ogens Bramsen 117 Kirkehøj kædehuse /H ilm er Ponsbach Petersen 77
Albertslund V est/John Christiansen 199 Skolevænget 11/Lillian Madsen 70 N ørrevang/M ette  Larsen 34
B lom m egården/T ine Gress 44 Sønderm arken/K jeld J. Larsen 434 Tubberupvænge I/L ars Kinger 27
C apellavæ nget/K enn Nielsen 44 Thielesvej (æ ldreboliger)/H ans Jørgen Pedersen 20 Tubberupvænge II/B odil Rahbek 92
Eskebuen/Jørgen W ilhelmsen 52 Thielesvej (ungd.boliger)/U lrik  Chr. W illumsgaard 48 1.138
K irsebæ rgården/E rik  Rosgård 38 V andvæ rksgården/B ent Jørgensen 56
M iravæ nget /R u n a  Jensen 47 V instrupgård/M arianne V. Jensen 78 HVIDOVRE KOMMUNES BOLIGSELSKAB
O ldbuen /O le Stecher 47 2.114 Jørgen Andersen
Rigelvænget /  Pelle Christiansen 46 Baunevangen/Jørgen Andersen 151
R im buen/A nne Gejl 43 FREDERIKSBORG BOLIGSELSKAB Friheden I-V /K un Nielsen 1.171
Solhusene/John Christoffersen 172 Poul-Erik Poulsen Friheden V i/K urt Nielsen 48
Troldnøddegården/K enn Nielsen 42 G rønnegade/ 48 H vidovreparken/Enk A rvidsen 221

2.164 H avrevangen/S teinar Bakke 50 Skårupvej/Pia Cram er 72
H illerødsholm /Flem m ing Larsen 48 1.663

BALLERUP EJENDOMSSELSKAB Stutterivæ nget/Poul-Erik Poulsen 54
H erdis Scheelke 200 HØJE-TAASTRUP KOMMUNES BOLIGSELSKAB
Egcbjergvang/John Carstens 146 Birgit Jensen
Ellebo/Jørgen Thomsen 284 GENTOFTE EJENDOMSSELSKAB Engvadgård/B irgit Jensen 71
L indevang/H enrik  Falk 21 Jytte Ø rslev * Fløngvangen/B runo Koch 16
Lundegården I/P e te r  Thøger 628 M osegårdsparken/E gon Dindorp 311 K allerupvang/Preben A ndersen 92
L undegården Il/L o n e  Johansen 117 R ådhushaven/Søren Andersen 41

S kotteparken/Laila Frederiksen 100 Thorsgård/M inna Ravnkilde 28

Stationsgården I og II/Jette  Engel A ndersen 128 GLADSAXE ALMENNYTTIGE ANDELSBOLI GFORENING 248

Tøndehvæ lv/V ibeke Kastner 28 Erik Andersen

1.452 Bakkely/U ggi Ringgård 87 KARLEBO BOLIGSELSKAB

H øjebo/H eidi Olesen 40 Ole Krall *

DEN ALMENNYTTIGE ANDELSBOLIGFORENING K ildevæ nget/B irgith H ansen 450 M ergeltoften/ 12

ESKEMOSEPARK M arielyst/H anne Jørgensen 561 Niverød III/Jette Skourup 282

Jørgen Ovesen M ørkhøjvæ nge/M arianne Krusbæk 84 N iverød IV /O le Krall 254

Eskemosepark I/Jø rgen  Ovesen 92 Ved S tadion/John W illumsen 66 548

Eskemosepark Il/Jø rgen  Ovesen 92 1.288

Eskem osepark III/Jørgen Ovesen 40 KARLSTRUP BOLIGSELSKAB

Eskem osepark V /Jørgen Ovesen 24 GLOSTRUP EJENDOMSSELSKAB Kaj Wallin

248 Lone Mathiesen D ruem arken/Jens Fiskb'æk 48

E ngbrydeparken/E jler Larsen 176 Solvænget N ord /Jens Fiskbæk 12

FARUM BOLIGSELSKAB Clostrup Vestergård I/L one M athiesen 114 60

John Ehrbahn G lostrup Vestergård II/L one M athiesen 204

Farum  M id tpunk t/John  Ehrbahn 1.660 G lostrup Vestergård III/Lone M athiesen 150 LYNGBY BOLIGSELSKAB

Nord vænget I/Je tte  Hansen 117 G lostrup Vestergård IV og V /L one M athiesen 351 Helle Nielsen

N ordvæ nget I l/A n e tte  Å gård Nielsen 200 995 F ortunen/E rik  Rastrup 381

Sportsvænget /in g en  afdelingsbestyrelse 42 Fortunen Ø st/E rling  Jakobsen 314

2.019 GUNDSØ BOLIGSELSKAB H jortholm svej/ 12

Lisbet Berthelin Toftebæksgård/Jan Jørgensen 16

B aunehøjparken/L isbet Berthelin 106 723

FREDERIKSBERG FORENEDE BOLIGSELSKABER Mølleengen l/Torkil N ordahn 70

Preben A ndersen Mølleengen 2/Torkil N ordahn 71 MARIENLYST BOLIGSELSKAB

B revduebanen/G rethe Ørssleff 104 247 Pia Dyrlund Hansen

Broagerhus/John H am m erum 150 Marienlyst Park I /P ia  Dyrlund Hansen 24

Finsensgård/ 71 HERLEV BOLIGSELSKAB M arienlyst Park 11/Pia Dyrlund Hansen 18

Finsenshave/Preben Andersen 148 Erik Nielsen 42

Frederiksberg Gasværk B oliger/K irsten Christensen 326 Banevænget ved B anen/Bent A ndrup 409



RØDOVRE KOMMUNES EJENDOMSSELSKAB 

Jim H em m ingsen 

H orsevæ nget/Jim  Hem m ingsen 

K arlsvæ nge/L illi Edelgaard 

K rogsbæ k/B jarne Clausen 

Schw eiæ rvæ nget/ Søren Holm  

T orbenhuse/O tto O ustrup  Jensen

SAMVIRKENDE BOLIGSELSKABER 

Eigil Christiansen

A bildgården/R agna Kristensen 373

Bellahøj I og II/Jesper M ogensen 487

Bellahøj 111/pension is tboliger 80

Bispebjerg Terrasser/Lizzi A ndersen 404

D ybbølhus/H ald is Jeppesen 90

Elleparken/E rik Høgsfeldt 270

Falsterbo/O le Sørensen 162

Fynshuse/Leif Haffner 168

Følfodvej/Eigil Christiansen * 68

G lum søparken/E rik  Petersen 426

Grøndals Æ ldreboliger/ 20

G røndalslund /E rik  Holm  H ansen 224

H erlevhuse/ 289

H im m erlandshuse/B erit Breum 77

H olm ehusene/B rian  Nielsen 11

H um levæ nget/R itta  Fischer Jensen 391

Jydeholm en/H enry  Krogh 158

Jyllandshuse/lnge Olsen 187

K astrupvej/ 9
Langelandshuse/Knud Worsøe Pedersen 76

L ivornoparken/R uth  Møller Pedersen 79

L ollikhuse/Erhard Sonne 165

Lykkebo/M ichael Bjørkvad 50

L ønstruphuse/U ffe B. Jørgensen 102

R ebildhuse/A nette Davidsen 132

Rolandsgård/F lem m ing Petersen 288

Sallinghus/K nud Pedersen 88

Saxobo/Elsebeth Lykke Nielsen 51

S jæ llandshuse/H em m an Petersen 275

Skyttevæ nget/Flem m ing Andersen 340

Stefansgård /O tto  Larsen 250

Stilledal/A lex Dietz 99

Tingbjerg I /O le  Lagoni 336

Tingbjerg II/O le Lagoni 213

Tingbjerg III/O le Lagoni 243

Tingbjerg IV / Ole Lagoni 219

Tingbjerg V /O le Lagoni 122

Tusindfryd/L ars M adsen 18

V albyholm / 292

Voldboligerne /R igm or Rasm ussen 140

W ittenberghus/Per Bredvig 115

7587

ISTRATION

SMØRUM BOLIGSELSKAB VALLENSBÆK BOLIGSELSKAB

Elin Jakobsen * Poul H ansen *

Sm ørum  gårdhuse/H olger Larsen 137 H øjstrupparken /

Richardt W estergaard Jensen 172

STENLØSE-ØLSTYKKE ANDELSBOLI GFORENING Rosenlunden/B jarne Gimlinge 82

H ugo Heinicke * 254

Boelholm I/H enn ing  Christensen 114

Boelholm Il/H enn ing  Christensen 104 BOLIGSELSKABET FOR HANDICAPPEDE I

Fortehusene /B ent Kruse 10 FREDERIKSBERG KOMMUE

H alkæ r/Jørn  Schmidt 32 Birthe Aasted

H alkæ rgård/V anda Jakobsen 18 Boligselskabet for handicappede i

H alkæ rgård ungdom sboliger/Louise M eldgaard 9 Frederiksberg kom m une/A ase Sørensen 63

K elstedgård/Sonja Hansen 24

M øllehøj/Susanne Urs 42 ANDELSBOLIGSELSKABER

Skibsted/Lasse Luka 68 Bakkehusene /B ent Karstens * 171

Stengården I/B irgith  A ndersson 137 G rønnegården/V illy  Strandby Sørensen 152

Stengården II/1/lngelise Damkiær 43 H ejm dal/M ichael Lørup 109

Stengården 11/2 og 3 /  Henning Sørensen 79 H illerødhus/F ind  H intznann 46

Stengården 11/4 og 5 /L ene Søberg 104 Jæ gervangen/A llan Henschel 23

Stenløsebo/Børge Andersen 12 Kastelshaven / Knud Johnsen 60

T eglvæ rksparken/H ans P. Sørensen 25 Store Bakkehuse/Susanne Thruesen Bruun 18

V eksølund/ Niels Chr. Andreasen 76 Ved Classens H ave/L ars Fogh * 192

V estervang/Preben A ndersen 15 V endsysselhus/E lin Stavnshøj * 108

912 V ibevæ nget/Poul H ansen ■+ 240

SYDKYSTENS BOLIGSELSKAB

1.19

Lena A ndersen £ KOLLEGIER

Bøgehegnet l/N ie ls Grønbjerg 298 H erlevkollegiet/Inger Larsen : 140

Bøgehegnet 2 /L ena A ndersen 133 Nybrogaardkollegiet/  H enrik Sørensen 537

Enebæ rhegnet/H enrik H ugger 105 Otto M ønsteds K ollegium /Søren Tjørnov 309

Fyrrehegnet/ 53 Spaniensgadekollegiet 75

G ranhegnet/Poul Feilbo 80 1.061

Greveflex/Jens Diirkop 213
H eim dals K varter/K aj Elleby 87 RESUME'
K irsebæ rrhegnet/Erik Pedersen 91 25 alm ennyttige selskaber m ed
K lyngen/Erling Skyttehave 44 179 boligagfdelinger 27.695
Skriverhusene/Lise Lotte Madsen 6 10 andelsboligselskaber 1.119
Snebæ rhegnet/A nne Støttrup 97 4 kollegier 1.061
Thors K varter/B ente Møgelhøj 91 29.875
Valhals K vaner/H enrik  Torp 96
Æ girs K varter/M inna Bloch 88

1.482

TÅRNBY KASTRUP BOLIGSELSKAB

Jørgen A ndersen

A llegården/B enn Olsen 1.092
K astrupvæ nge/B enny Cuber 16
Thyges G ård/Sv. E. Engelbrechtsen 156

1.264
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